
МКОУ «Бисертская средняя школа №2» 

ПРИКАЗ 

24.04.2024г.                                                                                                                                  № 35А 

О введении учебных предметов «Труд (Технология)»  
и «Основы безопасности и защиты Родины» в МКОУ «Бисертская средняя школа №2» 

 
                 В связи с введением с 01 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)» 

и «Основы безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных организациях Бисертского 

городского округа, в соответствие с Планом мероприятий (дорожная карта) по введению 

учебных предметов «Труд (технология)» и «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБРЗ) в 

Свердловской области, утвержденного 17 апреля 2024 года, на основании приказа МКУ 

«Управление образования БГО» № 61 от 22.04.2024г.  

 

         ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по введению учебных предметов  «Труд 

(Технология)»  и «Основы безопасности и защиты Родины» в МКОУ «Бисертская 

средняя школа №2»; 

 

2. Назначить заместителя директора по УВР Чуганову Н.В. ответственным лицом 

(координатором) по введению учебных предметов «Труд (Технология)»  и «Основы 

безопасности и защиты Родины» в образовательный  процесс с 01.09.2024г.; 

 

 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор МКОУ 

«Бисертская средняя школа №2»                                       Г.Г.Хадиулина 

          



Приложение 

к приказу № 35А от 24.04.2024 

 

План мероприятий  

(«Дорожная карта») по введению учебных предметов  «Труд (Технология)»  и «Основы безопасности и защиты Родины»  

в МКОУ «Бисертская средняя школа №2» 

 

№                                                                             Мероприятия Срок исполнения Ответственные лица 
1. Нормативное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (далее - ОБЗР) и «Труд 

(технология)» 
1.1. Назначение ответственного лица (координатора) по введению учебных предметов ОБЗР 

и «Труд (технология)» в ОО с 01.09.2024 года 

  
Директор 

Хадиулина Г.Г. 

1.2. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по введению учебных предметов ОБЗР 

и «Труд (технология)» в ОО с 01.09.2024 года 

до 01.06.2024 Зам.директора по УВР 
Чуганова Н.В., 

Серебренникова О.А. 
Энгельман Л.Н. 

1.3 Внесение общеобразовательными организациями Бисертского городского округа (далее 

- 00) изменения в основные образовательные программы (далее - ООП) в части учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

до 01.07.2024 Зам.директора по УВР 
Энгельман Л.Н. 

1.4 Включить в ООП проведения учебных сборов в 8 и 10-х классах в соответствии с 

разработанными программами учебных сборов 

до 01.07.2024 Зам.директора по УВР 
Энгельман Л.Н., 

учитель ОБЗР Панфилов Е.Б 

2 Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)» 
2.1. Проведение анализа имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения реализации 

образовательных программ в части учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)» на 

соответствие действующим нормам и требованиям. 

       до 01.07.2024  
Администрация ОО 

 

2.2. Создание внутришкольной системы методической поддержки педагогических 

работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и «Труд (технология)» 
2-4 кварталы 2024  Администрация ОО 

 
3. Кадровое обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)» 
3.1    Организовать обучение педагогических работников на курсах повышения квалификации 

по программам «Преподаватель ОБЗР» и «Учитель учебного предмета Труд 
(технология)»  

 
до 31.08.2024 

Зам.директора по УВР 
Чуганова Н.В. 

 
3.2 

 
Разработать должностные инструкции для педагогических работников, преподающих 
учебные предметы ОБЗР и «Труд (технология)» и внести изменения в штатное 
расписание ОО 

 
до 31.08.2024 

 
Делопроизводитель 



4. 
Информационное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)  

и «Труд (технология)» 
4.1.    Размещение на официальном сайте ОО информационных материалов введении  в 

образовательный процесс учебных предметов ОБЗР и «Труд (технология)»  
 

июнь 2024 
Зам.директора по УВР  

Чуганова Н.В. 
 

4.2 Проведение родительских собраний по вопросам введения учебных предметов ОБЗР и 
«Труд (технология)» 

 
         июнь 2024 

Классные руководители 
 

5 Создание материально-технических условий введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 
 и «Труд (технология)» 

5.1 Провести анализ материально-технической базы учебных кабинетов учебных предметов 
ОБЗР и «Труд (технология)» в соответствие с требованиям приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня 
средств обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, 
необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации 
мероприятий государственной программы Российской Федерации "Развитие 
образования". (далее - приказ № 804). 

          
июнь 2024 

 
Зам.директора по АХЧ  

Суровцев Н.С., 
учитель ОБЗР Панфилов Е.Б 

 

5.2 Привести названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» 

 
до 31.08.2024 

Зам.директора по АХЧ  
Суровцев Н.С. 

 
5.3 Обеспечить оснащение кабинетов учебного предмета Труд (технология), в соответствии  

с приказом № 804 
 

до 31.08.2024 
Директор  

Хадиулина Г.Г., 
Зам.директора по АХЧ  

Суровцев Н.С. 
 

 


